
 
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Eventi nell’ambito dell’International Mountain Day – Reading Mountains Edizione 2021. 
Affidamento di servizi per l’utilizzo di spazi esterni all’Ateneo – Cig Z0833ED73E. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e Gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamate le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla Legge 14 giugno n. 55 
di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636, del 
10 luglio 2019; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, del 21 dicembre 2020, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio dell’esercizio 2021, composto dal 
budget economico e degli investimenti, il bilancio unico di previsione triennale 2021/2023 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria 
(COFI) per l’anno 2021, nonché il riclassificato COFOG ai sensi del DM 16 gennaio 2014, n. 21; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 10, del 20 gennaio 
2021, concernente la presa d’atto del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2021; 
 
richiamata, inoltre, la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 174, del 
27 ottobre 2021, concernente la variazione del budget assegnato al Dipartimento di Scienze umane e 
sociali per l’anno 2021; 
 
richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 183, del 
27 ottobre 2021, concernente l’approvazione dell'organizzazione dei seguenti eventi nell’ambito 
dell’International Mountain Day – Reading Mountains Edizione 2021: 

 spettacolo teatrale dedicato alla montagna in data 11 dicembre 2021, alle ore 20.45; 
 pomeriggio di studi bilingue in data 13 dicembre 2021, dalle ore 14.30 alle ore 17.30; 

 



   

 

atteso che, nell’ambito della suddetta deliberazione n. 183/2021, è stata conferita delega alla Direttrice 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali ad adottare gli atti necessari alla realizzazione delle iniziative 
in oggetto, ivi compreso il conferimento degli incarichi di relatore; 
 
richiamato, infine, il Decreto del Direttore del di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 204, del 24 
novembre 2021, avente ad oggetto: “Eventi nell’ambito dell’International Mountain Day – Reading 
Mountains Edizione 2021.Conferimento incarichi e autorizzazioni alla spesa”; 
 
preso atto che nel predetto Decreto n. 204/2021, in considerazione del numero previsto dei partecipanti 
e della necessità di avere una struttura dotata di palco, è stato stabilito che lo spettacolo teatrale dedicato 
alla montagna in data 11 dicembre 2021, alle ore 20.30, si svolgerà presso la Cittadella dei giovani di 
Aosta; 
 
considerato che, sulla base di quanto disposto con il Decreto 183/2021, è stata richiesta al Consorzio 
Trait d’Union Società Cooperativa, con sede in Viale Partigiani 18, 11100 - Aosta, C.F. e P.I. 
00584510077, che gestisce la Cittadella dei giovani, la formulazione di un preventivo per l’utilizzo degli 
spazi per mezza giornata, comprensivo di servizio di sanificazione e di controllo dei green pass in 
ottemperanza alle disposizioni per il contenimento della diffusione del Covid-19; 
  
visto il preventivo del Consorzio Trait d’Union Società Cooperativa C.F. e P.I. 00584510077, prot. univda 
n. 18280/X/04 del 15 novembre 2021, per un importo complessivo di euro 308,60 (trecentootto/60), 
comprensivo di tutti gli oneri e dell’Iva di legge; 
  
dato atto che l’offerta rispetta le specifiche tecniche richieste e accertata la congruità del prezzo, anche 
con riferimento all’acquisizione di servizi analoghi in precedenti occasioni; 
  
constatato che, alla data di predisposizione del presente atto, tale tipologia di servizio non è presente sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero sul Mercato elettronico Valle 
d’Aosta (Me.Va); 
  
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
  
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univda n. 5742, del 7 luglio 2017, con il 
quale sono state approvate le procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
  
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto per i servizi sopra citati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 per ragioni di economicità, efficacia, proporzionalità nonché 
di tempestività; 
  
ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto al 
Consorzio Trait d’Union Società Cooperativa, con sede in Viale Partigiani 18, 11100 - Aosta, C.F. e P.I. 
00584510077, per un importo complessivo pari ad euro 308,60 (trecentootto/60), comprensivo di tutti 
gli oneri e dell’Iva di legge; 
  
dato atto che: 

 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 è stato 
autocertificato dalla ditta sopra citata; 

 è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica dei requisiti 
di ordine generale, prot. univda 18364/X/04 del 16 novembre 2021; 



   

 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Banca di Credito Cooperativo Valdostana, tramite 
la piattaforma dedicata (DURC online) - Protocollo INPS_28778199; 

 è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio tramite apposita visura camerale acquisita 
agli atti di Ateneo, prot. univda n. 18364/X/04 del 16 novembre 2021; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’ultimazione dei lavori, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico è stato attribuito il seguente codice CIG n. Z0833ED73E; 

 i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ateneo; 

 al presente servizio si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

  
ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Matteo Rigo, Segretario 
amministrativo del Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
  
considerato che, altresì, la stipula del contratto per i servizi in oggetto è disposta in modalità elettronica 
mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016; 
  
ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento dei servizi 
in oggetto; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile ed accertata la copertura 
finanziaria; 

 
DECRETA 

 

1. È approvata la procedura di affidamento descritta in premessa stabilendo che: 

 l’oggetto del contratto riguarda l’utilizzo per mezza giornata del teatro della Cittadella dei giovani, 
comprensivo dei servizi di sanificazione e di controllo dei green pass, per la realizzazione dello 
spettacolo teatrale dedicato alla montagna organizzato dall’Ateneo in data 11 dicembre 2021, per 
un importo complessivo di euro 308,60 (trecentootto/60), comprensivo di tutti gli oneri e 
dell’Iva di legge; 

 l’esecuzione della predetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016; 

 la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016. 

2. È nominato quale responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Matteo Rigo, Segretario 
amministrativo del Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

3. È affidato, per le ragioni sopraesposte, al Consorzio Trait d’Union Società Cooperativa, con sede in 
Viale Partigiani 18, 11100 - Aosta, C.F. e P.I. 00584510077, la fornitura dei servizi necessari per la 
realizzazione dell’evento di cui al punto 1 presso il teatro della Cittadella dei giovani, per un importo 
complessivo di euro 308,60 (trecentootto/60), comprensivo di tutti gli oneri e dell’Iva di legge. 

4. È autorizzata, per le finalità di cui al precedente punto 3, la spesa complessiva di euro 308,60 
(trecentootto/60), comprensiva di tutti gli oneri e dell’Iva di legge, a valere sulla voce COAN 
CA.04.01.07.03.04 “Spese connesse all'organizzazione manifestazioni e convegni (coffee break, 
hostess, servizi audio)” del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2021. 



   

 

5. È dato atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e si allega la scrittura 
contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 4. 

6. È dato atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici. 

7. Sono pubblicati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della 
sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data 
di protocollazione e si informa che, avverso al presente Decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione. 

8. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo online di Ateneo ed è trasmesso al Consiglio del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

9. Il presente Decreto è, altresì, trasmesso ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegati:  
- Scrittura contabile 


		2021-11-24T15:33:20+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2021-11-24T15:36:32+0100
	IT
	Elena Cattelino




